
 

 

 

 

CITTÀ DI SOVERATO 
CALABRIA 

Settore I – Politiche Sociali – Contenzioso - Amministrativo 

 

     DETERMINA N.   553            DEL 9.12.2024 

 
COMUNE CAPO FILA: SOVERATO 

Comuni aderenti: Amaroni - Argusto - Badolato - Cardinale - Cenadi - Centrache - Chiaravalle Centrale - Davoli - Gagliato - Gasperina - Girifalco - Guardavalle 
- Isca Sullo Jonio - Montauro - Montepaone - Olivadi - Palermiti - Petrizzi - San Sostene - San Vito Sullo Jonio - Santa Caterina Dello Jonio - Sant’Andrea Apostolo 
dello Jonio- Satriano - Soverato - Squillace - Stalettì - Torre di Ruggiero - Vallefiorita. 

 
Oggetto: Avviso pubblico per il sostegno alle famiglie per la frequenza dei servizi educativi privati per la 
prima infanzia tramite l'erogazione di contributi per la riduzione del costo della retta sostenuta nell’anno 
scolastico 2024/2025 a valere sul Fondo 0-6 anni. Riapertura termini presentazione istanze. 

 

La Responsabile dell’Ufficio di Piano 

 

Visti: 

• la Legge 13 Luglio 2015 n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega 
per il riordino delle disposizioni legislative vigenti “e in particolare l’Art. 1 commi 180 e 181, lettera e). 

• il Decreto Legislativo 13 Aprile 2017 n. 65 “Istituzione del sistema integrato di educazione e di istruzione 
dalla nascita sino ai 6 anni, a norma dell’art. 1, commi 180 e 181, lettera e) della legge 13 luglio 2015 n. 
107” ed in particolare: 
 

- gli articoli 1, 2 e 4 che hanno istituito il sistema integrato di educazione e di istruzione per i bambini in 

età compresa dalla nascita fino ai 6 anni, costituito dai servizi educativi per la prima infanzia (nidi e 

micronidi, sezioni primavera e servizi integrativi) e dalle scuole dell’infanzia statali e paritarie. 

- Art. 8 che ha previsto l’adozione del Piano di azione nazionale pluriennale che definisce la destinazione 

delle risorse finanziarie disponibili per il consolidamento, l’ampliamento e la qualificazione del sistema 

integrato di educazione e istruzione, sostenendo gli interventi degli enti locali nella gestione dei servizi 

educativi per l’infanzia e delle scuole dell’infanzia. 

- Art. 12 comma 1, che ha istituito il Fondo Nazionale per il Sistema integrato di educazione e istruzione 

per la promozione del predetto sistema integrato di educazione e istruzione e per la progressiva attuazione 

del citato Piano di azione pluriennale. 

 
Visto Il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 Dicembre 2017, recante “Piano di azione 
nazionale pluriennale per la promozione del sistema integrato di educazione e di istruzione per il triennio 2017- 2019; 
 
Visto il Decreto del Ministro dell’Istruzione n. 1160 del 19 dicembre 2019 che approva il Piano di riparto 
quota del Fondo nazionale per il Sistema integrato di educazione e di istruzione dalla nascita fino a sei anni 
(articolo 1, commi 180 e 181, lettera e, legge 13 luglio 2015, n. 107 e D.lgs. n. 65 del 2017) per l’anno 2019; 
 

 

Visto la D.G.R. n. 384 del 11 agosto 2021 avente ad oggetto “Piano di azione nazionale pluriennale per la 
promozione del Sistema integrato di educazione e di istruzione – Decreto Ministeriale n° 1160 del 19/12/201- 
Approvazione dell'elenco dei Comuni capo ambito beneficiari fondi per l'annualità 2019”, 
 
- che dispone il riparto della somma complessiva di euro 11.159.654,22 (di cui ricorse nazionali pari ad € 
8.584.349,40 e cofinanziamento regionale pari ad € 2.575.304,82) ed assegna all’Ambito territoriale n. 3 – 
Comune Capofila di Soverato – la quota di euro 282.555,68 (di cui risorse nazionali pari ad € 217.350,52 e 
cofinanziamento regionale pari ad € 65.205,16; 

 



 

 

 

Viste le Linee guida per l’utilizzo dei fondi dedicati al sistema integrato regionale di educazione ed istruzione 
da 0 a 6 di cui alle DGR 318/2020 e 369/2020; 

 

Vista la D.G.R. n. 46 del 16.02.2023, con cui vengono forniti nuovi indirizzi relativamente alla quota di 
cofinanziamento regionale per l’annualità 2019/2020, destinandola prioritariamente all’attivazione delle sezioni 

Primavera, alla luce del protocollo di intesa con l’USR; 
 
Atteso che la Giunta regionale ha inteso riprogrammare le risorse non programmate o, anche se programmate, 
non utilizzabili, concentrando le stesse sulle seguenti voci di spesa contenute nella scheda di programmazione 
e monitoraggio, appositamente predisposta dal Ministero: 
 
- Interventi a favore delle scuole dell’infanzia paritarie comunali; 
- Interventi a favore delle scuole dell’infanzia paritarie a gestione privata; 
- Interventi a favore delle scuole dell’infanzia statali. 

 

Vista la scheda di monitoraggio - Risorse Fondo 0 – 6 anni anno 2019 (D.M. 1160 del 19.12.2019) - 
inoltrata alla regione Calabria da cui risulta, nella tipologia degli interventi, la riduzione delle rette a carico 
delle famiglie per i servizi educativi per l’importo di € 79.965, 47; 
 
Vista la determina n. 346 del 09.08.2024 con cui veniva approvato lo schema di Avviso pubblico ed i relativi 

moduli di istanza (Allegato A – Allegato 1) finalizzato all’erogazione di contributi per la riduzione del costo della 
retta sostenuta nell’anno scolastico 2024/2025 a valere sul Fondo 0-6 anni; 
 

Dato atto che le domande pervenute non esauriscono le risorse disponibili pari a € 79.965,47 ai fini 
dell’erogazione di contributi per la riduzione del costo della retta sostenuta nell’anno scolastico 2024/2025 a valere 
sul Fondo 0-6 anni; 
 
Ritenuto, pertanto, di dover riaprire i termini dell’Avviso pubblicato sul sito dell’Ente in data 09.08.2024 il cui 

schema è stato approvato con determina n. 346 del 09.08.2024; 
 

Attestata la regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi di legge; 
 

Visto il D.lgs. 267/2000; 

Visto il vigente regolamento di contabilità dell’Ente; 

 

 
DETERMINA 
 
 

Per i motivi in premessa indicati che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;  

 

1) Di riaprire i termini dell’Avviso pubblicato sul sito dell’Ente in data 09.08.2024  e dei Comuni 

facenti parte dell’Ambito Territoriale, finalizzato all’erogazione di contributi per la riduzione del costo 

della retta sostenuta nell’anno scolastico 2024/2025 a valere sul Fondo 0-6 anni, il cui schema è stato 

approvato con determina n. 346 del 09.08.2024; 

2) Di stabilire che l’Avviso de quo ha carattere aperto e, pertanto, dopo la pubblicazione, sarà possibile 

presentare la domanda in qualsiasi momento, sulla base del possesso dei requisiti e secondo le 

modalità previste dall’Avviso pubblico, che verranno valutate fino all’esaurimento delle somme 

stanziate; 

3) Di dare atto che il Responsabile del presente procedimento è la scrivente Responsabile dell’Ufficio 

di Piano, Paola Grande; 

4) Di disporre la pubblicazione sul sito del Comune di Soverato e di tutti i Comuni facenti parte 

dell’Ambito Territoriale sociale di Soverato; 

5) Di pubblicare i dati contenuti nella presente determinazione, sul sito del Comune, al linK 

“Amministrazione Trasparente”; 



 

 

 

 

6) Di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo al momento della sua sottoscrizione 

in quanto non riporta riferimenti di natura contabile. 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO DI PIANO 

f.to Paola Grande 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 


